

## Nårbo och Biuråker Sochner

Den 9 Novemb. Åhr 1663

### Nämnden

Oluf Perßon i Afwaholm,	Hans Swenßon i Backan
Anders Jonßon i Lijda,	Oluf Joenßon i Gamelst:
Lars Swenßon i Gärde,	Jacob Olufßon i Närbobyn
Peder Joenßon i Berge,	Oluf Anderßon i Nårbob:
Lars Påålßon i Tiärna,	Oluf Olufßon i Wedmyra
Joen Erichßon i Berge,	Pedher Danielß i Hålsjö.

Dato publicerades Kongl. Maj:tz Placat af Dato 17 Julij 1663, angående dett förrymbde Manskapet uthur Storfurstendömet Finlandh.

Dato publicerades åther Kongl. Maj:ts Placat Daterat 23 Feb: 655, angående barnemördandhe.

Dato wardt tillkiänna gifwit och för Rätten ställt en legdh **Soldat Månß Nielßon i Närbobyen född widh Kopperberget under Capitein Manhaftigh Erich Larßons Åkermans Compagnie**, hwilcken anlagat blef af **Erich Erichßon i Närbobyen**, för thet han hafwer om Michaelis dagh, nu nästförlijdin, thå samman ringdt war, och folcket war gångit i Kyrckian, slagit hans **Son Erich Erichßon på Kyrckiowallen**, som således tilldragit ähr: Att framweckne Olufzmäße dagh, hafwer Soldaten Måns Nielßon släft sin Häst oppå någon ödesjordh, som lågh iblandh grannarnas oskurne åker, thå hafwer hans wärdh **Oluf Hanßon** twenne gånger sagdt honom eij wara lofgifwit släppa Hästen dher på ödesjorden, kom så Fadren Erich Erichßon, och släfte Hästen på uthlöterne. Sedan in emoot aftonen togh åther Måns Nielßon sin Häst och satte honom bundin in oppå ödesjorden igen, sände så Erich Erichßon sin Son tijt, att see om Hästen war bundin eller eij, råkade så i thet samma Soldaten och honom hållsade, Swaradhe han och sade: Hwem tusende dieflar hafwer befallt tigh släppa uth min Häst iblandh andre Hästar på uthlöterne, menandes wara så rätt som en annan att niuta ödesbethen, sprangh till och slogh Son 2 slagh med en stöör, kom så Fadren honom till hiälp, och slogo honom en slängh eller tuå igen, doch dher af hwarcken blå eller blodigh sigh sijna låtit. Soldaten lopp in i sin wärdz gårdh efter sin wärria, och Sonen stodh qwar, och thå Soldaten kommer uth, hugger han på Sonen, och Sonen baar af medh en Stöör, kom åther Fadren och wille hiälpa sin Son, thå högg Soldaten honom i thet högra litzla fingret, och i thet samma slogo the wärrian uthur händerne på honom, som wärden Oluf Hanßon witnade och dhe eij kunde neeka före. Af thetta tillfälle bekiände nu Soldaten Måns Nielßon, efter han försport hafwer, att Son Erich Erichßon hafwer i medler tijdh berömbdt sigh, huru han hafwer slagit honom, som **Soldat Peder Anderßon i Närbobyn** witnade, thå han frågade Sonen huru thet tillgick, hafwer Son icke wijdare berömbdt sigh, uthan sagdt: thet han fick icke så mychet hugg, uthan Fadren blef huggen i fingret, thet samma bekiände och Peder Anderßon säija för Måns Nielßon, hwar uthaf icke bättre hände, som

Måns Nielßon bekiände, thå han om Michaelis dagh stodh och talade medh **Soldat Oluf Swenßon i Tiärna** på Kyrckiowallen, fick han see Sonen Erich Erichßon dher stå, steegh han till och slogh honom ett mundslagh, och wände sikh dher medh ifrån honom. Thå tillfrågade honom Son Erich Erichßon, hwij han skulle slå honom, eller månde icke han hafwa Kyrckiofridh som andra? Swarade Måns Nielßon: thet skall tu hafwa för thet tu hafwer Rallat på migh din SochneRallare, Thå kallade Son honom igen Landzlöpare, och medh thet samma stötte Måns honom med sin Kiäpp i Munnen så bloden aflopp, som för:ne Oluf Swenßon witnade och Måns eij kunde neeka före, uthan hoos Målzäganden thet flitigdt afbadh.

Dhetta tilldragne ährende lades till Nämbdens öfwerwägande, och war så theras enfaldige betänckiande, att oansedt **Måns Nielßon** eij hafwer sutit för honom att willia skada giöra, lijkwäll medan Måns lätt dher medh see sin enda och långa Affect emoot honom som tillförende förmält står, att thet af långo wrächt och afwundh giordt war, kunde Nämnden icke frija honom går Edzöre brudt efter thet 13 Cap: Edzöris balcken, och för thet öfrige han begådt hafwer, fälthes han att bötha 3 m:r för thet han släpte Hästen i Åkren, Item 3 m:r för Pust, 3 m:r för blodwijte och 3 m:r för oqwädens ordh. Item Fadren och Son 3 m:r hwardhera för Pust och Son 3 m:r för oqwädens ordh, efter thet 10 Capitel i Bygninga balcken, Sårn. will. 10 och 13 Cap. och Tingmähla balcken 43 Cap.

Dato angaf **Länßman Joen Anderßon i Närbo Sochen** ofwan:ne **Soldat Måns Nielßon**, för thet han hafwer tillfogat sin wärdh **Olof Perßon i Hålsiöbyen** hemgångh, som Wärden först för ofwan:ne Befalningzman thet yppat och klagat hafwer, men sedan låtit öfwerlaala sikh till förlikningh: Af sådant tillfalle tilldragit som Soldaten Måns Nielßon bekiände: att **Soldat Peder Anderßon i Närboobyen**, länte honom för någre weckor sedan sin Häst till **Hudwichwaldh**, och Wärdens Son togh honom igen, men efter Wärden något drögde, för än han skickade Hästen till Peder Anderßon igen, efter thet war ½ mijl till Peder Anderßon, hwarföre thet Peder Anderßon förtröt, och hoos honom Måns Nielßon beklagade, dy hände sikh för 3 weckor sedan, dhå Måns der efter kom hem druckin, och som Wärden Oluf Perßon nu föregaf, kom han och hem trött om aftonen ifrån sitt arbethe, och hustron hade gått i Byen efter Brännwijn åth Soldaten, war Soldaten oppe i sin nattstugu, och thå han fick wette att Wärden war hemma, gick Måns nidh i Wärdens Stuga, och honom tilltalade, hwarföre han icke sände straxst Hästen hem, att han skulle så få höra klagemähl dher öfwer, och i thet samma togh han en långh Spån Rock och slogh honom öfwer Hufwudet och den wänstra Tinningen, så han Swijmade och fick en blånadh, som allom Syynt och oppenbart war, som Måns och nu eij kunde neka före, uthan badz före efter och Wärden honom tillgifwit hafwer, som Wärden och bekiändhe.

Dher medh lades ährendet till Nämbdens öfwerwägande, och war så theras enfaldige betänckiande: Att oansedt the wore både i en gårdh, hwarföre Soldaten icke bättre understodh sikh än wara lijka hemma med Wärden, lijkwähl efter Måns af haath och ondt opsåth kom in till Wärden, och slogh honom som föreskrifwit står, dy fälte the honom till Edzöre efter thet 1, 21 och 35 Cap. i Edzöre balcken. Men Nåden om Straffet Remitteres i all ödmiukheet till den Höglöfl. Kongl. Hofrättens nådige förklariningh, hwadh Straff han för dhenna

och ofwan:ne Saach undergå skall. Hans lefwerne belangande, hafwer han, dhetta för uthan, sigh wäll ställt och förhållit, och hafwer nu icke heller något att wedervåga att bötha medh, efter hans Hufwudlöön nu in om en åhrs tijdh förskingrat ähr, och efter han ingen borgen fick, andtwardades han i Sochnenes fängelße.

Sedan dhenna Ransaachningh öfwer honom gången war, blef han widh Fårþa tingh påföllliande den 12 Huius anklagat för Lägersmåhl, och efter lagh derföre fäldt att bötha 40 m:r. Men aldenstundh han till boothen intet hafwer wedervåga, ähr honom derföre pålagdt efter Högstbem:te den Kongl. Hofrättens Resolution, att plichta en Månadh dagh i fängelße och stå Kyrckplicht.

Öfwer deße **Måns Nielþons** bedrifter ähr ankomsten den Höglofl. Kongl. Hofrättens nådige Resolution, att Måns Nielþon skall för ofwan:ne förseelser plichta medh 6 gatulopp, som medh honom Exequerat ähr.

Dato Stältes för Rätten en legdh **Soldat Erich Hinderþon Lille**, under **Capitein Manhaftigh Johan Halfastz** Compagnie, hwilcken anklagat blef af **Tienstedrengh Oluf Michelþon i Wästansiö och Biuråker Sochn**, för thet han hafwer förledin Olufzmäße tijdh stulit honom ifrån 12 in Specie RP och 20 öre Km:t, dher till han i förstone neekade, men sedan för dhe skiähl och omständigheete skull, som der till funnes, tillstodh och bekiände han samma penningar hafwa afhändt. Hwarföre efter giordh gärningh och egen bekiännelße, ähr han efter Kongl. Maij:tz Straffordningh dömbdh att gifwa Målzäganden sitt igen, och böta 3 gånger så mycket Tiufnaden ähr wärderat före. Men efter thet han intet hafwer att bötha medh, och icke heller finnes arbethe, dy pålades honom efter Högstbem:te Kongl. Maij:ts Straffordningh att löpa 2 gånger af och till gatulopp.

**Jöns Joenþon och Jacob Olufþon i Hållsiö**, blefwe tillhopa fälte att bötha 3 m:r för ogill wägh, som härflyter af ett dijke dett ej widh macht hålles.

**Ung Oluf Påålþon i Närboyen** och **Oluf Jonþon i Bäst Dahl** anklagades för ogill Broo på **Röstan**, blefwe dhe dherföre Saach 3 m:r hwardhera.

**Anders Nielþon och Grelß Olufþon i Närboyen**, äga wårda en bro på **Röstan** som ofärdigh ähr, blefwe dhe dherföre Saach 3 m:r.

**Jöns Erichþon och Jacob Olufþon i Wedmyra, Erich Larþon och Lars Perþon i Spångmyra**, blefwe hwardhera fälte att bötha 3 m:r för ogill wägh widh **Rångsiön** och bättra wägen.

**Michel Larþon i Engia** blef Saach 3 m:r för ogill Broo uthj **Ängia gatun**, som Synen witnade.

**Linderänges broon** ähr ofärdigh, af dhett att watnet flöder på begge sijder om broon för dijkes lösa, som Närbo Sochen skall swara före fälthes derföre Sochnen att bötha 12 m:r.

Dato anklagade **Befalningzman Wäl:t Niels Larþon Wargh** deße närschrefne bönder, för thet the medh tresko hafwa innehållit dhe 6¼ P S.M:t, som efter

Kongl. Maj:tz befallningh, af dheras legde Soldaters Hufwudlega uthgiöras skull, som the och nu ej annat hade emootbära, uthan föregofwe att Soldaterne ej wille sådant samtyckia, Och såsom the så många gånger här pm påminte och krafde ähre, dy fälthes dhe nu Nämbl. **Oluf Joenßon j Näppänge** för 1662 åhrs uthskrifningh, **Lars Swenßon i Gärde, Peder Joenßon i Berge, Peder Larßon i Thå, Peder Larßon i Afwaholm, Erich Anderßon i Gärde och Oluf Perßon i Berge** för 1663 uthskrifningh. Item deße efterskrefne af Närbo Sochen: **Jacob Oluffßon i Hållsiö, Erich Joenßon och Lars Hanßon ibidem** för 663 uthskrifningh och **Oluf Perßon i Hållsiö** för 1662 uthskrifningh, hwardera att bötha 3 m:r och bethala Cronones uthlagor.

Dato anklagade **Länßman Oluf Joenßon i Biuråker Sochen**, deße efterschrefne sijne Sochnebönder, för thet the hafwa qwarsutit och efter Stämningh ej kommit i håll medh sine Hästar i Länßmans gården Nämbl. **Peder Hanßon i Swijdiebo, Oluf Öndeßon och Anders Hanßon ibidem, Hans Joenßon i Lijda, Oluf Nielßon, Erich Perßon, Anders Törrießon, Oluf Joenßon, Oluf Anderßon och Peder Nielßon ibidem, Jacob Erichßon i Afwaholm, Joen Perßon ibidem, Anders Oluffßon i Wästansiö och Michel Larßon i Ängia**. Så aldenstundh dhe dher till ej kunde neeka, och Gästgifware Ordningen sampt Högwålborne Hr Gouverneurens skriftelige befallning sådant medgifwer, att dhe skoole medh sijne Hästar liggia i håll, dy fältes the nu hwardera att bötha 3 m:r.

**Joen Anderßon i Ängia** skulle swara för den Mandatz Copia han uthtagit hafwer ifrån **Delßbo**, och ännu intet war tillstädes, ehuru wäll Tingsbudh å Predikostoolen afkunnat war, fälthes han derföre att bötha 3 m:r.

**Peder Larßon i Mellanbyen** week ifrån Tingzplatzen och skulle swara **Capitein Johan Hallfast** till Rätta, wardt han derföre Saach 3 m:r.

För:ne **Peder Larßon** kom druckin till tinget, och ställte sig något Sijdwärdigt, blef han derföre fäldt att bötha 6 m:r.

Huußarme i Närbo 7 Personer dheras skatt 2 hemman 10 öre 12½ th.  
Biuråker 15 Personer dheres skatt 4 hemman 6 öre 14 th:r.

Efter Hans Grefl. Excell:ts befallningh blef ransaakat om några bönder i Närbo tagne skada af Stormwäder på dheras Sädh, och dher å meddehlt bewijs under Sochnens Signete och Synemännernes nampn och boom:n.

Eftersåsom **Anders Jönßon och Lars Perßon i Tiärna** hafwer löftat för **Daniel Erichßon i Stråsiö** hoos **fordom Borgmästaren Nils Hanßon i Hudwichwaldh** för en Post Penningar, för hwars skull, så och för andre Creditorer skull, ähr bem:te Daniel Erichßons Huuß och Jordh i Stråsiö, af hemmans lotten 4 öre i skatt /: der om ähre 5 Systerdeelar /: wordin 3 gånger opbudin, och ståndin widh öfwer dagh och ähr, och ingen af rätta arfwingar eller bördemän inlost. Altså finge nu Creditorerne tillståndh samma lott antingen behålla eller Sällia, som dhe bädst och högst kunna och gitta.

Creditorerne oppå **Sahl. Anders Carlßons** hemman i **Nårbobyen**, läthe thet nu andre gången oppiuda i skatt 8 öre.

Och aldenstundh Creditorerne twistade medh **Sonen Peder Anderþon** som till **Knecht** for samma hemman uthgått hafwer, att han högre Knechte ståndh på Längden anfördt hafwer, åhn wara böhr, dy nämbedes nu dhe på gode män, att skillia dhem emillan.

**Oluf Påålþon i Opsiö och Dellþbo Sochen**, lätt opbiuda sin **Mohrmoder Hust: Ingridh** med hennes Jordh till Sytningz 1ste gången.

Dito den 27 Junij Åhr 1664.

**Förare Kiälbiör Wellamþon** tillstodh hafwa belägrat en rychtbahr **tienstekona Kirstin Johansdotter i Swijdiatorpet** på åthskillige tijder, hwarföre han fältes att bötha 3 m:r.

**Soldat Carl Anderþon Kraft i Biuråker**, bekiände och offentligen för Rätten, hafwa belägrat ofwan:te **Kona Kirstin Johansdotter**, wardt han och Saach 3 m:r.

**Trumslagare Oluf Larþon i Hålsiö** tillstodh och bekiände Lägersmåhl medh för:ne **Kirstin i Swijdiatorpet**, wardt han derföre fäldt att bötha 3 m:r, och han medh dhe andre, tillijka medh hånne stå Kyrckioplicht.

**Tienstedrengh Erich Perþon i Prästegården** war och berychtat för Lägersmåhl medh **Konan Kirstin Johansdotter**, men efter noga ransaakan och deþ omständigheeter, wardt han derföre frij och ändtledigat.

**Thomas Månþon i Tååþgård** hafwer uthj Sochnestufwan på en Stämpnodagh, skiällt och kallat **Anders Jönþon i Tiärna** en åhrelöös tiuf, härflytandes af den Huuþ och Jordh, som för detta dhem emillan afdömbd, och medh gode män liquiderat åhr, som han nu icke kunde neka före. Så aldenstundh han sine ordh, förr än Tinget sattes, icke rättat och afbedit hafwer, icke heller nu kunde medh något fough och gode ordh sådant afbijdia. Altså wardt öfwerwägat, att Thomas skall bötha 40 m:r efter thet 20 Cap. Tingm. balcken, och Anders Jönþon ehrkiändes frij.

**Soldat Måns Nielþon i Hålsiö** löchtade sin wederdeloman för Rätten, blef han derföre Saach 12 öre efter thz 43 Cap. Tingm. balck.

**Soldat Oluf Klinga i Swijdiebo**, anklagades på förra tinget hafwa slagit **Bonde Son Oluf Olufþon i Lija** i Hufwudet medh en Steen, hwilket Såår Klingan åhr och dagh borde wårda, men efter han nu medh Målzägaren war tillfredzställt, som **Fadren Oluf Perþon** witnade, och att intet been uthtogz, blef han Saach 6 m:r, der af Målzägaren 3 m:r och 3 m:r till 3skiftes Sårn. will. 10 Cap:tl.

Dato inlades ett Testamentzbref Daterat 10 Martij 1664 förmählandes att **Peder Larþon i Mellanbyen** och hans **Hustro Anna Jonsdotter**, hafwa af en frij willia och berådde mode, hwar andra gifwit och Testamenterat, förmedlest efter dhe ej wore barnägande, först all dhen förwärfde lööse ägendom, som dhe i sin anletes Swett samkat hafwa, och sedan alt deþ arfdegodz, dher så kunde

tillåthas. Dhetta wardt af Nämnden emoot begge arfwingarnas insagu och neekande, öfwerwägat och sagdt efter lagh och thet 14 Cap. i Kyrkiobalcken och 9 Cap. i Jordabalcken Landzlagen, att hwadh den förwärfde ägdomen anbelangar, så ehrkiändes dhen fast och gill för den som efterlefwer, så wijda den lagligh bewijses, Men af den lööse och faste erfde ägdom, icke mehra än hwar Tijonde penningh.

Dato blef Sochnen Biöråker tillhållen att blifwa widh dett Contract som the om Knechternas födo, Kläde och Rustningh, sigh samsatt hafwa, och så laga ett Soldaterne icke för någons oordningh måste lijda brist till deße Pertzlers rättigheet, och såsom ingen hade medh något fough dher emoot säija, och sådant ähr på allmänt Landztingh Resolverat, i Landet practicerat, dy blef theras Contract af Rätten Contesterat.

Kongl. Maj:ts uthgångne Placat om Sölfwermynztz rätta wärdhe, blef för almogen publicerat.

**Lars Perßon i Afwaholm** lätt 3die gången opbiuda ett hemman i **Spångmyra** 5 öre 14 th i skatt, som för dhetta öde skrifwit ähr.

**Peder Anderßon i Närbobyen** lätt opbiuda sitt hemman 8 öre ½ th i skatt 3die gången.

**Jon Erichßon i Berge och Biöråker Sochen** lätt opbiuda en Jordelott liggiandes der sammestädes, som han kiöpt hafwer af **Joen Joenßon i Spångmyra** 1 öre 22 th i skatt 3die gången.

**Oluf Oluffßon i Hållsiö** lätt opbiuda sitt hemman ibidem 8 öre 6 th:r i skatt 1ste gången.

**Erich Perßon i Hållsiö** lätt opbiuda sitt hemman ibidem 6 öre 6 th:r i skatt 1ste gången.